

Ochrona środowiska a usługi medyczne

Zgodnie z przepisami ustawy o odpadach wszystkie podmioty gospodarcze, które wytwarzają odpady, zobowiązane są do prowadzenia ewidencji ich powstawania, i zagospodarowania. Za brak dokumentacji grozi kara.

Wejście Polski do Unii Europejskiej wyznaczyło nowe standardy w zakresie ochrony środowiska. Dotyczą one także osób, które prowadzą własne przedsiębiorstwa. Obowiązki wynikające z tego tytułu dla tzw. podmiotów gospodarczych reguluje ustawa Prawo Ochrony Środowiska (Dz.U. 2001 Nr 62 poz. 627).

Niestety, niewielu właścicieli prowadzących własny biznes zdaje sobie sprawę z tego, że już sam fakt używania samochodu, komputera bądź wytwarzania nawet znikomej ilości odpadów, zobowiązuje ich do przestrzegania tej proekologicznej ustawy.

Według informacji uzyskanych w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Podlaskiego na terenie naszego województwa znajduje się łącznie 1669 placówek ochrony zdrowia, w tym: szpitale – 28, przychodnie, ośrodki zdrowia – 595, zakłady opieki zdrowotnej – 113, indywidualna praktyka lekarska – 499, indywidualna specjalistyczna praktyka lekarska – 377, grupowa praktyka lekarska – 19, grupowe praktyki pielęgnacyjne i inne zakłady świadczące usługi medyczne – 38.

Przedsiębiorcy, jednostki organizacyjne oraz osoby świadczące usługi medyczne zobowiązane są do ponoszenia opłat z tytułu tzw. korzystania ze środowiska. Dotyczy to wprowadzania gazów lub pyłów do powietrza, w wyniku użytkowania środków transportu, ogrzewania czy wykorzystywania różnego rodzaju sprzętu, powodującego emisję nieczystości. Zgodnie z przepisami, właściciele mają też obowiązek w swoich zakładach prowadzić ewidencję danych. Półroczne zestawienia powinny

zawierać informacje o zakresie korzystania ze środowiska oraz o wysokości należnych opłat. Kwoty te, najczęściej nie przekraczające 400 zł, uiszczane są dopiero po upływie 6 miesięcy. W wielu przypadkach przedsiębiorca jest zwolniony z tych kosztów, co jednak nie zwalnia go z obowiązku składania stosownych sprawozdań.

Warto przypomnieć, że na właścicieli przedsiębiorstw, świadczących usługi medyczne, zostały nałożone też obowiązki, związane z uzyskaniem decyzji w zakresie gospodarki odpadami i właściwym ich zagospodarowaniem. Należy pamiętać, że posiadanie tylko podpisanej umowy na odbiór odpadów nie spełnia całości wymagań nakładanych na zakłady oferujące usługi medyczne.

Powyższe obowiązki dotyczą wszystkich podmiotów świadczących usługi zdrowotne (gabinety medyczne, lekarskie, stomatologiczne, przychodnie, NZOZ-y, szpitale), prowadzących badania i doświadczenia naukowe w zakresie medycyny (laboratoria), a także podmiotów świadczących usługi weterynaryjne.

Kara albo koniec działalności

Jeszcze do niedawna kara za brak sprawozdawczości z zakresu gospodarki odpadami wynosiła 10 000 zł, niezależnie do prowadzonej działalności oraz ilości powstających odpadów. W chwili obecnej prawo jest łagodniejsze i kary wynoszą 500 zł. Jeżeli chodzi o egzekwowanie przepisów, dotyczących tzw. korzystania ze środowiska, to polityka urzędów marszałkowskich jest dość liberalna. Przedsiębiorcy mogą czuć się więc bezkarnie, bo urzędnicy nie przewidzieli kar za brak sprawozdań. Inspektorzy ochrony środowiska mogą jednak, przy braku takich sprawozdań, ukarać właściciela mandatem. W takiej sytuacji ma on zazwyczaj miesiąc na uregulowanie

wszelkich zaniedbań. Uporczywe niewypełnianie obowiązków wynikających z przepisów o ochronie środowiska może spowodować zamknięcie działalności.

Naruszanie przepisów o ochronie środowiska w Polsce jest faktem. Wskazują na to wyniki kontroli Inspekcji Ochrony Środowiska, która najwięcej nieprawidłowości w roku 2008 odnotowała w zakresie (dane procentowe odnoszą się do liczby skontrolowanych przedsiębiorstw): zintegrowanego zapobiegania i ograniczania zanieczyszczeń – 74%, składowania odpadów – 70%, pojazdów wycofanych z eksploatacji – 69%, gospodarki odpadowej – 65%.

Pomimo że nie prowadzi się badań dotyczących wywiązywania się gabinetów medycznych, stomatologicznych, weterynaryjnych i laboratoryjnych z obowiązków przestrzegania przepisów o ochronie środowiska na terenie województwa podlaskiego, można jednak przypuszczać, że dane te nie odbiegają od wyników średnich krajowych.

Czytaj i bądźź

Według raportu „Ochrona środowiska i ekoinnowacje” (Warszawa 2010 r.), opracowanego na zlecenie Polskiej Agencji Rozwoju Przedsiębiorczości (PARP), 70% spośród badanych przedsiębiorców jest zagubionych w kwestiach prawnych związanych z ochroną środowiska i nie zdaje sobie sprawy, jakie w tym zakresie powinny na nich spoczywać. Z raportu wynika też, że polscy przedsiębiorcy w znacznej części nie rozumieją obowiązujących przepisów. Do największych barier badani zaliczają: częste zmiany przepisów – 30%; niezrozumiałość przepisów – 23%; sprzeczność przepisów krajowych i europejskich – 17%

Konrad Czemko

*Mgr inż., specjalista ds. ochrony środowiska,
prezes E-PROFIT Sp. z o.o.*